
１　各種会計補正予算総括表 （単位：千円）

 病院事業

 下水道事業

２　一般会計の主な内容

【 歳　入 】 ≪一般財源内訳≫ （単位：千円）

〔今回補正額〕

財政調整基金繰入金
財産収入
諸収入

〔現計予算額〕
市税
地方譲与税
各種交付金
地方交付税
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
市債

合         計 129,896,306 1,185,240 131,081,546

34,387
145,200

一般財源 47,723,935 169,911 47,893,846

計 74,271,876 1,192,685 75,464,561

3,590,136

 介護保険事業 15,503,953 ▲ 7,445 15,496,508

90,000 3,680,136

1,734

 公営企業会計 20,690,104 0 20,690,104

5,996,586 5,996,586

14,693,518 0 14,693,518

15,323 386,012

803,739
4,699,195

458,739 0

74,271,876 1,192,685 75,464,561

 国民健康保険事業 16,722,109 16,722,109

 後期高齢者医療 2,335,040 2,335,040

1,889,656

154,623

370,689

1,368,157

2,620,132
950,001

157,850

0 1,368,157

18,975,332

201,987 2,091,643

19,229,397

458,739

106,430
1

60,300 3,692,100

今回の補正予算は、「がんばる石巻応援寄附金」の増加に伴い必要となる返礼品等の経費
のほか、「旧石巻ハリストス正教会」教会堂の外構環境整備に要する経費等を措置したも
の。

補 正 額

区　　分
現計予算額

(A)
補　正　額

(B)
計

(A)＋(B)
163,129

4,019

7,964

169,911

特
　
　
　
定
　
　
　
財
　
　
　
源

国庫支出金

県支出金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

47,723,935

384,056 538,679

4,579,537

計

(A) (B) (A)＋(B)

 一般会計

537

3,631,800

4,571,573

石巻市の令和6年度　12月補正予算の概要

10,512,568 263,144 10,775,712
2,763

 特別会計 34,934,326 ▲ 7,445 34,926,881

 水産物地方卸売市場事業 373,224 373,224

会　計　区　分
現計予算額
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● 国庫支出金

(1) 児童手当費負担金

(2) 児童扶養手当費負担金（1/3）

(3) 障害児通所給付費負担金（1/2）

(4) 教育・保育給付費負担金（1/2）

(5) 母子家庭自立支援給付金事業費補助金（3/4）

(6) 地域子ども・子育て支援事業費補助金（1/3）

(7) 社会資本整備総合交付金（旧石巻ハリストス正教会教会堂整備事業）

● 県支出金

(1) 児童手当費負担金

(2) 障害児通所給付費負担金（1/4）

(3) 教育・保育給付費負担金（1/4）

(4) 地域子ども・子育て支援事業費補助金（1/3）

● 財産収入

(1) 財政調整基金収入

(2) 地域づくり基金収入

(3) がんばる石巻応援基金収入

(4) 公共施設等整備基金収入

(5) 土地売払収入

● 寄附金

(1) がんばる石巻応援寄附金

(2) 地方創生応援税制寄附金

● 繰入金

(1) 財政調整基金繰入金

(2) がんばる石巻応援基金繰入金

● 諸収入

(1) 災害援護資金貸付金現年分収入（東日本大震災関係分）

(2) 災害援護資金貸付金滞納繰越分収入（東日本大震災関係分）

● 市債

(1) 道路新設改良事業債

(2) 歴史文化施設整備事業債

263,144

15款 7,964

43,559

204,750

17款 384,056

千円

16款 19,342

14款

12

4

事項別
ページ

18款 18

161,191

253,129

163,129

90,000

20款

21款 60,300 22

10,695

138,134

3,872

64,700

43,217

510

2,016

16

850

8

50,000

10,300

20

▲ 43,868

32,350

18,972

510

17,035

845

75

537

382,856

1,200
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【 歳　出 】

注1） 　「財源振替」のみの事業は省略

● 総務費

(1) 震災復興土地管理費

・ 防災集団移転団地等の一般分譲及び貸付に伴う国庫返還金

国県補助金等返還金

(2) がんばる石巻応援寄附関係費

・ がんばる石巻応援寄附金の増加に伴う返礼品等関係経費の増額

謝礼品 役務費（通信運搬費、手数料）

ふるさと納税特産品取扱業務委託料

ふるさと納税受付等業務委託料

(3) 地域情報化推進関係費

・ 電気通信事業者の電柱移設等に伴う光ファイバーケーブルの移設修繕経費の増額

需用費　（修繕料）

(4) 地域交通対策関係費

・ 石巻市地域公共交通運賃協議会の設置に伴う経費

委員報酬 その他（旅費、役務費）

(5) 財政調整基金費　（積立金）

・ 預金金利引上げに伴う積立金の増額

(6) 地域づくり基金費　（積立金）

・ 預金金利引上げに伴う積立金の増額

(7) がんばる石巻応援基金費　（積立金）

・ がんばる石巻応援寄附金　（7月～9月寄附分）　 21,500件　　

・ 預金金利引上げに伴う積立金の増額

(8) 公共施設等整備基金費　（積立金）

・ 預金金利引上げに伴う積立金の増額

(9) 広域行政事務推進費

・ 事業費の整理に伴う石巻地区広域行政事務組合負担金の減額

石巻地区広域行政事務組合総務負担金

● 民生費

(1) 介護保険事業対策費

・ 介護保険事業特別会計への繰出金の減額

繰出金

(2) 私立認可保育所等運営費

・ 国が定める公定価格の増額改定等に伴う私立認可保育所等運営費の増額

私立認可保育所運営業務委託料

私立認可保育所等給付費

24

75 24

75

537

850 24

850

382,742

▲ 4,013

28

千円

２款

191,600

90,000

383,279

8,000

▲ 4,013

▲ 7,445

845

３款

▲ 7,445

70,000

20,000

事項別
ページ

24

103,600

20,300

3,400

29,285 24

24

30

64,300

66 24

57 9

845 24

29,285

8,000

24
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(3) 児童手当費

・ 制度改正に伴う児童手当費の増額

児童手当費

(4) 児童扶養手当費

・ 制度改正に伴う児童扶養手当費の増額

児童扶養手当費

(5) 母子家庭等自立支援給付金事業費

・ 受給者の増加等に伴う母子家庭等自立支援給付金事業費の増額

自立支援教育訓練給付金

高等職業訓練促進費等給付金

(6) 保育所管理費

・ 制度改正に伴うシステム改修経費及び公定価格の増額改定等に伴う指定管理料の増額

子ども・子育て支援システム改修業務委託料

釜保育所指定管理料（保育業務分）

(7) 一時預かり事業関係費

・ 利用者の増加に伴う一時預かり事業関係費の増額

一時預かり事業委託料

(8) 心身障害児通園支援費

・ 利用者の増加等に伴う心身障害児通園支援費の増額

心身障害児施設等通園介護者交通費

(9) 障害児通所給付費

・ サービスの利用件数増加に伴う障害児通所給付費の増額

障害児通所給付審査支払業務委託料

障害児通所給付費

● 衛生費

(1) し尿処理対策費

・ 事業費の整理に伴う石巻地区広域行政事務組合負担金の減額

石巻地区広域行政事務組合し尿処理施設負担金

(2) ごみ処理対策費

・ 石巻広域クリーンセンターの光熱水費の増加のほか、事業費の整理に伴う石巻地区広域

行政事務組合負担金の増額

石巻地区広域行政事務組合ごみ焼却施設負担金

● 土木費

(1) 市道管理関係費

・ 尾の崎海岸線の改良に要する経費

道路改良工事

34

▲ 44,992 32

30

30

30

30

30

5,500

1,530 30

1,530

４款

95,819

95,819

400

50,400

50,400

11,616

11,616

2,689

290

2,399

1,595

129,517

129,400

117

50,000

400

▲ 44,992

50,000

7,095

８款

32

30
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● 消防費

(1) 常備消防費

・ 事業費の整理に伴う石巻地区広域行政事務組合負担金の減額

石巻地区広域行政事務組合消防負担金

(2) 消防施設関係費

・ 消火栓設置に係る石巻地方広域水道企業団への工事負担金の増額

消火栓設置工事費負担金

● 教育費

(1) 旧石巻ハリストス正教会教会堂整備事業費

・ 旧石巻ハリストス正教会教会堂の外構環境整備に要する経費　

旧ハリストス正教会修復工事

(2) 学校給食センター建設事業

・ 新学校給食センター整備運営事業に係る「ＰＦＩモニタリング支援業務」の契約期間変更に伴う補正

ＰＦＩモニタリング支援業務委託料

● 公債費

(1) 市債元金償還費

・ 災害援護資金の償還に要する経費

市債元金

３　特別会計及び公営企業会計の主な内容

● 介護保険事業特別会計

　歳　入

(1) 繰入金

① 一般会計繰入金

　歳　出

(1) 総務費

① 介護認定審査会費

・ 石巻地区広域行政事務組合負担金の減額

● 下水道事業会計
資産調査業務等に係る債務負担行為の追加

6,760

22,200

▲ 32,215

▲ 7,445

36

38

36

９款

▲ 32,215

10款

6,760

事項別
ページ

▲ 2,663

12款

201,987 42

55

▲ 7,445

千円

▲ 7,445

▲ 7,445

▲ 7,445

▲ 7,445

64

千円
事項別
ページ

▲ 7,445

40

22,200

▲ 2,663

0

201,987
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４　繰越明許費

【一般会計】 （単位：千円）

8 2

５　債務負担行為

【一般会計】　（追加） （単位：千円）

【一般会計】　（変更） （単位：千円）

【下水道事業会計】　（追加） （単位：千円）

事　　　　項

令和6年度から
令和11年度まで

令和7年度から
令和9年度まで

管理代行者と締結する基
本協定に基づく管理代行
料

かなんパークゴルフ場管理運営業務
令和7年度から
令和11年度まで

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

限　度　額期　　間

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

多目的ふれあい交流施設遊楽館管理運営業務

事　　　　項 期　　間 限　度　額

資産調査業務 15,000

下水道事業会計システム使用料
令和6年度から
令和11年度まで

10,000

事　　　　項
補　正　前 補　正　後

期　　間 限度額 期　　間 限度額

新学校給食センターＰＦＩモニタリング支援業
務

令和7年度から
令和9年度まで

16,465
令和6年度から
令和9年度まで

19,128

令和6年度分夜間急患センター医事業務

夜間急患センター医療機器借
上料

令和6年度分
令和7年度から
令和11年度まで

5,702
令和7年度から
令和11年度まで

6,419

令和6年度から
令和9年度まで

市営住宅管理代行業務（復興公営住宅）
令和7年度から
令和9年度まで

管理代行者と締結する基
本協定に基づく管理代行
料

土木費 道路橋りょう費 尾の崎海岸線道路護岸整備事業 50,000

事　　業　　名 金　　額

「石巻市農林業災害対策資金利子補給金交付要
綱」に基づく資金融資に伴う利子補給

令和6年度分

市営住宅管理代行業務（市営住宅）

款

道の駅「上品の郷」管理運営業務
令和7年度から
令和11年度まで

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

市営住宅管理業務
令和7年度から
令和9年度まで

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

河北総合センター管理運営業務
令和7年度から
令和11年度まで

項

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

99,000
令和6年度から
令和8年度まで

49,973

令和7年度から
令和13年度まで

借 入 残 高 に 対 し て 年
1.25％以内に相当する額

サン・ファン・バウティスタパーク管理運営業務
令和7年度から
令和10年度まで

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

総合運動公園管理運営業務
令和7年度から
令和11年度まで

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料

令和7年度から
令和11年度まで

複合文化施設管理運営業務
令和7年度から
令和11年度まで

指定管理者と締結する基
本協定に基づく指定管理
料
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